
































Lodos Ativados

Lodos Ativados

Lodos Ativados
Novo Hamburgo 

238.940 hab
(População Urbana)

Carga Total DBO = 12.902,8 kg/dia

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

 

SE
S 

M
O

R
AD

A 
D

O
S 

EU
C

AL
IP

TO
S

SE
S 

JA
R

D
IM

 D
A 

FI
G

U
EI

R
A

SE
S 

N
O

VO
 

N
AÇ

Õ
ES

 U
N

ID
AS

SES MUNDO 
NOVO16,3% COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

23,9%

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

4,8%

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

10,3%

Lo
do

s 
At

iv
ad

os

SES PARQUE 
RESIDENCIAL

C
O

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 
TR

AT
AM

EN
TO

34,8%
SE

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 T
R

A
TA

M
EN

TO

7,8%

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Fossa Séptica Decantador Primário Emissário
Submarino 

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 
Município: Novo Hamburgo 

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: COMUSA

Data: Abril/2016

SISTEMA (NOVO HAMBURGO) 

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

Reator Aeróbio

Reator 
Anaeróbio / UASB

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

Decantador
Secundário

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Leito de Secagem
de Lodo

ETEs de Pequeno
Porte 

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

ARROIO DOS EUCALIPTOS
Qref = 9.682,1 L/sETE MORADA DOS 

EUCALIPTOS
Efad = %

Qproj = 10,0 L/s 

Qeb = 9,3 L/s
Carga DBO = 398,9 kg/dia

Qef = 10,0 L/s
Carga DBO = 28,9 kg/dia

Qaf = 10,0 L/s
Carga DBO =  kg/dia

Qef = 68,4 L/s
Carga DBO = 2.945,0 kg/dia

ET
E 

PA
R

Q
U

E 
R

ES
ID

EN
C

IA
L

Ef
ad

 =
 9

1%
Q

pr
oj

 =
 1

0,
4 

L/
s 

Qaf = 4,3 L/s
Carga DBO = 59,8 kg/dia

ARROIO CERQUINHA
Qref = 85,9 L/s

Q
ef

 =
 4

,3
 L

/s
C

ar
ga

 D
BO

 =
 5

,6
 k

g/
di

a

Q
ef

 =
 2

9,
5 

L/
s

C
ar

ga
 D

BO
 =

 1
.2

68
,9

 k
g/

di
a

2,1%

Qaf = 0,9 L/s
Carga DBO = 12,2 kg/dia

ETE JARDIM DA 
FIGUEIRA
Efad = 78%

Qproj = 1,9 L/s 

Qef = 0,9 L/s
Carga DBO = 2,7 kg/dia

Qef = 6,0 L/s
Carga DBO = 259,3 kg/dia

ARROIO CENTRO
Qref = 41,1 L/s

Qaf = 6,0 L/s
Carga DBO = 83,5 kg/dia

Qaf = 0,8 L/s
Carga DBO = 11,1 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

ETE MUNDO NOVO – 
LODOS ATIVADOS

Efad = 93%
Qproj = 6,0 L/s 

Qef = 6,0 L/s
Carga DBO = 5,9 kg/dia

Qef = 41,2 L/s
Carga DBO = 1.772,5 kg/dia

ARROIO WIESENTHAL
Qref = 99,1 L/s

ETE NOVO NAÇÕES 
UNIDAS

Efad = 57%
Qproj = 2,0 L/s 

Qef = 0,8 L/s
Carga DBO = 4,4 kg/dia

Qef = 5,5 L/s
Carga DBO = 235,6 kg/dia

Qaf = 2,0 L/s
Carga DBO = 27,8 kg/dia

Qef = 2,0 L/s
Carga DBO = 12,0 kg/dia

Qef = 13,7 L/s
Carga DBO = 589,7 kg/dia

ARROIO LUIZ RAU
Qref = 118,4  L/s

Qef = 104,4 L/s
Carga DBO = 1.798,1 kg/dia

SEM NOME
Qref = 99,1 L/s

Qeb = 1,0 L/s
Carga DBO = 43,4 kg/dia

SEM NOME
Qref = 85,9 L/s

ARROIO PRETO
Qref = 118,4 L/s

RIO DOS SINOS
Qref = 10.159,8 L/s

Qeb = 11,1 L/s
Carga DBO = 476,1 kg/dia

Qeb = 2,0 L/s
Carga DBO = 84,8 kg/dia

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

ETE MUNDO NOVO – 
MACRÓFITAS

Efad = 60%
Qproj = 0,8 L/s 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES  

ETE NOVO NAÇÕES UNIDAS (ETE NN) 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço 

completo e coordenadas 
geodésicas) 

Corpo 
hídrico 

superficial 
(arroio) 

Arroio Luiz 
Rau 

Tubulação que deságua corpo hídrico 
superficial (arroio Luiz Rau) 

Proximidades da Av. 
Marquês de Olinda com Rua 

Presidente Neves. 
Coordenadas: 

-29.724217, -51.129474 
Ou 

29º43’27.2”S 51º07’46.1”W 
 

 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

NN 4,5 

 
 
 
 
 
 
 
 

2,71* 

A ETE NN é monitorada pela COMUSA. A 

ETE NN recebe o efluente sanitário dos 

moradores do Loteamento Novo Nações 

Unidas. Vazão máxima de projeto: 1,25L/s ou 

108m3/dia. A ETE NN é constituída 

basicamente das seguintes unidades: pré-

tratamento ou tratamento preliminar 

(desarenador e gradeamento), calha Parshall 

(medição de vazão), filtro biológico aerado 

(aeração natural), decantador secundário e 

emissário final. Há sistema de recirculação 

para o filtro biológico aerado. Sistema de 

sacos (bags) para confinamento e 

desidratação natural de lodo. O efluente 

sanitário tratado é descartado no Arroio Luiz 

Rau.  

Av. Marquês de 
Olinda, Novo 
Hamburgo. 

  
Coordenadas 

bloco hidráulico: 
-29.723961,  
-51.128953 

Ou 
29º43’26.3”S 
51º07’44.2”W 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): no momento, não há LO, 
aguarda decisão de melhorias pela COMUSA. 

• A vazão média pode variar, dependendo do período avaliado. 

 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

Elevatória 
de esgoto 

bruto 

Coordenadas da elevatória de esgoto bruto 
iguais a do bloco hidráulico: 

-29.723961,  
-51.128953 

Ou 
29º43’26.3”S 
51º07’44.2”W 

Elevatória de esgoto bruto constituído 
de poço cilíndrico em concreto. 
Apresenta duas bombas centrífugas 
para recalque do esgoto, sendo uma 
principal e outra na condição de 
reserva. 

 

 

 

 

 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

        

        

        

  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   PVC 150mm 1700 

     

     

     

Total  
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
8. N. Total de ligações 167 

 


	Página-1�

